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KẾ HOẠCH 

Hoàn thành tiêu chí số 7 môi trường 

 
 

Căn cứ Quyết định số 558/QĐ-TTg ngày 05/4/2016 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc ban hành Tiêu chí huyện nông thôn mới (NTM) và quy định thị xã, 

thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM;  

Căn cứ Thông tư 35/2016/TT-BNNPTNT ngày 26/12 /2016 của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT hướng dẫn thực hiện Tiêu chí huyện đạt chuẩn NTM giai đoạn 

2016-2020;  

Căn cứ Kế hoạch số 4724/KH-UBND, ngày 20/8/2021 của UBND huyện về 

việc xây dựng huyện Triệu Sơn đạt chuẩn nông thon mới năm 2021; 

Căn cứ Quyết định số 595-QĐ/HU ngày 15/8/2021 của Ban Thường vụ 

Huyện uỷ về viêc Phân công các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện thực hiện nhiệm vụ xây dựng 

huyện Triệu Sơn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021.  

UBND huyện xây dựng kế hoạch hoàn thành tiêu chí số 7 về môi trường 

với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

-Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện tốt các Chỉ tiêu thuộc 

tiêu chí môi trường trong xây dựng huyện nông thôn mới năm 2021. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng tới các tầng lớp nhân dân trên địa 

bàn huyện nói chung, giữ gìn vệ sinh môi trường; thay đổi thói quen, đổ chất thải 

không đúng nơi quy định; tăng cường công tác xử lý chất thải, việc chấp hành tốt 

các quy định bảo vệ môi trường của tổ chức cá nhân, tham gia hoạt động sản xuất 

kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn xã góp phần thực hiện hoàn thành tiêu chí môi 

trường trong Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng huyện nông thôn mới. 

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng đạt bền vững tiêu chí môi trường 

trong Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng xã nông thôn mới trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

Kế hoạch triển khai thực hiện đồng bộ với các nhiệm vụ chính trị ở địa 

phương, xác định rõ người, rõ việc, rõ thời gian triển khai, thời gian hoàn thành, 

xác định rõ công việc nhân dân tự thực hiện, đóng góp, công việc đề nghị Nhà 

nước hỗ trợ đầu tư. 
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II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Hệ thống thu gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện đạt tiêu 

chuẩn: 

 1.1. Về hồ sơ, thủ tục về bảo vệ môi trường 

 a) Đối với cấp huyện: 

 - Hoàn thiện và triển khai đề án thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt đến 

năm 2025. Thời gian thực hiện xong trước ngày 10/9/2021. 

 - Xin ý kiến của các Sở, ngành và ban hành quyết định phê duyệt phương án 

bảo vệ môi trường các làng nghề trên địa bàn huyện do UBND xã nơi có làng nghề 

xây dựng. Thời gian thực hiện xong trước ngày 15/10/2021. 

 b) Đối với cấp xã: 

 - UBND các xã, thị trấn lập kế hoạch hoặc phương án thu gom, vận 

chuyển chất thải rắn sinh hoạt ở các khu dân cư đến khu xử lý chất thải rắn hợp 

vệ sinh phù hợp với từng địa điểm trên địa bàn xã (xong trước 20/9/2021), trong 

đó nêu rõ:  Đơn vị phụ trách thu gom, vận chuyển; chủng loại, số lượng phương 

tiện vận chuyển; cách thức phân loại; tần suất, lịch trình thu gom đối với từng 

cụm dân cư; vị trí các điểm trung chuyển (nếu có); điểm tập kết chất thải rắn 

trong khu dân cư (nếu có) phải đảm bảo hợp vệ sinh. 

- Xây dựng phương án hoặc kế hoạch thu gom, lưu chứa chất thải nguy hại 

đồng ruộng. Thời gian thực hiện xong trước ngày 20/9/2021. 

+ Xây dựng phương án, lựa chọn tuyến đường, khu vực, địa điểm trồng 

cây bóng mát, đường hoa trên địa bàn xã, thị trấn; đảm bảo có điểm nhấn, xong 

trước ngày 30/9/2021.  

 - Các xã có làng nghề, xây dựng phương án bảo vệ môi trường làng nghề 

như làng nghề khai thác đá tại xã Đồng Thắng, làng nghề hoa cây cảnh tại xã Hợp 

Lý, làng nghề nón lá xã Xuân Lộc, …..Thực hiện xong trước ngày 05/10/2021. 

 - Xây dựng kế hoạch thực hiện mô hình điểm về phân loại, xử lý chất thải 

rắn sinh hoạt hưu cơ tại hộ gia đình, mỗi xã ít nhất phải có 01 mô hình. Thời gian 

thực hiện xong trước ngày 20/9/2021. 

 - Các cơ sở y tế phải có hợp đồng xử lý chất thải y tế với bệnh viện đa khoa 

huyện hoặc các đơn vị có chức năng để xử lý. Thời gian thực hiện xong trước ngày 

05/10/2021. 

- Tổ chức ký cam kết giữa các thôn với xã, giữa các tổ chức cá nhân, hộ 

gia đình với thôn, xóm không để xảy ra tình trạng CTR sinh hoạt, chất thải xây 

dựng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, sản phẩm xử lý môi trường 

nông nghiệp hết hạn hoặc các vỏ bao bì, dụng cụ đựng các sản phẩm này sau khi 

sử dụng bị vứt, đổ bừa bãi ra môi trường. Thời gian thực hiện, xong trước ngày 

30/9/2021. 

 1.2. Thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện. 

 a) Bố trí các khu vực lưu chứa, xử lý chất rắn 

 - Tiếp tục xúc tiến các bước thủ tục để hoàn thành công trình hạ tầng kỹ 

thuật khu xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại xã Vân Sơn. 
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 - UBND các xã, thị trấn đầu tư mới hoặc nâng cấp cả tạo khu xử lý chất thải 

rắn sinh hoạt tập trung để đáp ứng nhu cầu xử lý CRT sinh hoạt tại địa phương 

mình; các khu xử lý chất thải tập trung của xã, thị trấn hoặc ở các thôn phải được 

trồng cây xanh hoặc kết hợp hàng rào cây xanh và tường bao. Thực hiện phân khu 

chôn lấp, cải tạo đường vào, mương, rảnh thoát nước đảm bảo quá trình chôn lấp 

không gây ô nhiễm môi trường, thời gian thực hiện xong trước ngày 30/10/2021. 

Kết thúc mỗi hố chôn rác thải thực hiện phủ đất và trồng cây xanh trên bề mặt hố 

chôn. Qúa trình chôn lấp phải thực hiện phân loại rác thải, phun chế phẩm vi sinh 

khử mùi, định kỳ phun thuốc diệt côn trùng; chôn lấp rác thải theo hình thức cuốn 

chiếu và phủ đất bề mặt rác khi rác thải đạt độ cao thích hợp. 

  - UBND các xã lắp đặt  đủ hố thu gom thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng 

ngoài đồng và xây dựng khu lưu chứa chất thải nguy hại là bao gói thuốc bảo vệ 

thực vật sau sử dụng và các chất thải nguy hại phát sinh từ quá trình sinh hoạt của 

các hộ dân cư. Thời gian thực hiện xong trước ngày 30/10/2021.  

  - Đảm bảo mỗi xã có ít nhất có một mô hình theo thôn, xóm hoặc cụm dân 

cư thực hiện phân loại, xử lý CTR thải sinh hoạt tại hộ gia đình thành phần hữu cơ.

  b) Tổ chức thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn trên địa 

bàn huyện 

 - Đối với chất thải rắn sinh hoạt 

 + UBND các xã tổ chức thu gom ít nhất 03 lần/tuần chất thải rắn sinh hoạt 

trong khu dân cư, tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ phải được thu gom, 

phân loại (nếu có) để đưa đi xử lý tại các khu xử lý ở các địa phương. Riêng đối với 

các thị trấn thực hiện 01 lần/01ngày. 

 + UBND các xã, thị trấn thực hiện tổng vệ sinh môi trường tại đường làng, 

ngõ xóm, khu dân cư, trên các trục đường giao thông, mương rãnh thoát nước, 

kênh mương, ao hồ đảm bảo ít nhất 04 lần/tháng. Quá trình thực hiện, bố trí lực 

lượng phải thực hiện luân phiên, đảm bảo việc phòng, chống dịch bệnh Covid. 

 + UBND các xã, thị trấn triển khai mô hình phân loại, xử lý CTR sinh hoạt 

hữu cơ thành phân bón hữu cơ tại gia đình theo kế hoạch đã xây dựng. 

 - Chất thải nguy hại 

 + UBND các xã, thị trấn tổ chức lực lượng thu gom chất thải nguy hại ngoài 

đồng ruộng tại các hố thu gom đã được lắp đặt đưa về khu vực lưu chứa tập trung 

của xã để lưu chứa đúng quy định.  

+ UBND huyện ký hợp đồng xử lý chất thải nguy hại, bao gói thuốc bảo 

vệ thực vật sau sử dụng, thông báo lịch trình thu gom đưa đi xử lý cho các địa 

phương  thời gian xong trước ngày 30/10/2021. 

 + Các cơ sở y tế phải tổ chức phân loại chất thải y tế theo quy định và ký 

hợp đồng xử lý chất thải y tế với bệnh viên đa khoa huyện hoặc các đơn vị có chức 

năng để đưa xử lý. Thời gian thực hiện xong trước ngày 25/9/2025. 

 + UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, hướng dẫn các hộ gia đình phân loại 

chất thải nguy hại trong gia đình để đưa về khu lưu chứa của xã để được xử lý đúng 

quy định. 
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 - Chất thải xây dựng 

 + Đối với chất thải xây dựng tại các công trình, dự án, yêu cầu giám sát, 

kiểm tra hoạt động đổ thải đúng vị trí đã được chấp thuận đổ thải. 

 + Chất thải xây dựng phát sinh từ các hoạt động xây dựng của các hộ dân, cơ 

quan, đơn vị tiến hành thu gom hàng ngày để đưa đi san lấp tại các khu vực ao, các 

mặt bằng của các hộ dân có nhu cầu nhưng quá trình vận chuyển phải đảm bảo vệ 

sinh môi trường. 

 - Chất thải phát sinh trong hoạt động sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi 

 + Các phụ phẩm như rơm, rạ, thân, lá của các sản phẩm nông nghiệp phải 

được tận dụng tối đa để sử dụng cho các mục đích khác như làm chất đốt, xử lý 

thành phân hữu cơ, làm thức ăn chăn nuôi, trồng nấm… Nghiêm cấm mọi hoạt 

động đốt rơm rạ… ngay tại đồng ruộng, trên các trục đường giao thông gây ô 

nhiễm môi trường và làm mất an toàn giao thông. 

 + Chất thải từ hoạt động chăn nuôi phải được thu gom, xử lý đúng quy định, 

không làm phát sinh mùi hôi ảnh hưởng đến các khu vực xung quanh. 

2. 100% cơ sở sản xuất, chế biến, dịch vụ (công nghiệp, làng nghề, 

chăn nuôi, chế biến lương thực - thực phẩm) thực hiện đúng các quy định 

về bảo vệ môi trường. 

 2.1. Hồ sơ, thủ tục về bảo vệ môi trường 

- Rà soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, trang trại, gia 

trại; gắn với rà soát hồ sơ, thủ tục cấp phép hoạt động sản xuất kinh doanh có 

liên quan đến quy định bảo vệ môi trường. Thực hiện xong trước ngày 

15/9/2021. 

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở sản xuất kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, 

làng nghề hoàn thiện các loại sổ sách, giấy tờ còn thiếu liên quan đến công tác 

bảo vệ môi trường “Báo cáo đánh giá tác động môi trường hoặc Kế hoạch bảo 

vệ môi trường hoặc Báo cáo về các biện pháp bảo vệ môi trường. Thời gian thực 

hiện xong trong tháng 10/2021. 

2.2. Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi 

trường 

- Tuyên truyển, chỉ đạo các cơ sở sản xuất, kinh doanh, các trang trại, gia 

trại, khu vực nuôi trồng thủy sản thực hiện đầy đủ các biện pháp về bảo vệ môi 

trường. 

- Trên cơ sở kết quả rà soát, tổ chức kiểm tra tại các cơ sở có dấu hiệu ô 

nhiễm môi trường, không chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường, yêu cầu 

dừng hoạt động đối với cơ sở không đảm bảo môi trường, nằm trong khu dân cư. 

- Tổ chức rà soát các cơ sở giặt, tái chế bao bì trên địa bàn, xử lý nghiêm 

các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật. 

3. Đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan luôn xanh - sạch - đẹp 

- Cải tạo, chỉnh trang nhà cửa, khu dân cư, khu vực nhà văn hóa thôn, vôi 

ve các khu vực tường rào, cổng ra vào, nhà cửa đã cũ, ố màu để làm thay đổi bộ 

mặt nông thôn ngày nay. 
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- Thực hiện vệ sinh sạch sẽ các nơi công cộng như: Hồ ao, kênh mương, 

trục đường giao thông lớn, đường đi trong thôn, xóm, những nơi công cộng, nhà 

văn hóa... ít nhất 04 lần/01 tháng.  

- Tổ chức trồng hoa, cây bóng mát theo phương án xây dựng xong trước 

ngày 10/11/2021. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Chịu trách nhiệm đảm bảo về mặt hồ sơ báo cáo về tiêu chí số 7; tham 

mưu cho UBND huyện hoàn thành hồ sơ cấp huyện tại mục a, khoản 1.1. của 

phần II nêu trên; đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn hoàn thành hồ sơ 

về môi trường tại mục b, khoản 1.1. của phần II nêu trên;  

- Rà soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; chỉ đạo các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh hoàn thành các hồ sơ thủ tục môi trường, xây dựng các công 

trình xử lý chất thải đảm bảo quy định; tổ chức kiếm tra, xử lý các cơ sở vi 

phạm về bảo vệ môi trường, tham mưu dừng hoạt động các cơ sở nằm trong khu 

dân cư, gây ô nhiễm môi trường. 

- Chịu trách nhiệm chính trong việc theo giỏi, kiểm tra, chỉ đạo các xã, thị 

trấn hoàn thành việc xây dựng, cải tạo, xử lý môi trường tại các bãi chôn lấp rác 

thải theo mục 1.2 của phần II nêu trên.  

- Phối hợp với các Thành viên ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới huyện 

hướng dẫn các địa phương, các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình thực hiện tốt các chỉ 

tiêu xây dựng nông thôn mới nói chung, tiêu chí số 7 về môi trường nói riêng.  

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các phòng, ngành tuyên truyền, phổ 

biến GDPL về công tác bảo vệ môi trường, phản ánh các mô hình, cách làm hay 

trong công tác bảo vệ môi trường. Đánh giá tiến độ xây dựng nông thôn mới và 

chất lượng tiêu chí theo đúng quy định.  

2. Kinh tế - Hạ tầng 

Chỉ đạo các xã, thị trấn  hoàn thiện các công trình hạ tầng kỹ thuật đô thị, 

nông thôn, việc bê tông và nhựa hóa các tuyến đường liên thôn, đường nội đồng 

để giảm thiểu ô nhiễm môi trường về bụi, nước thải, nước mưa.v.v... gây ra. 

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Quản lý chặt chẽ việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật và phân bón hoá học, 

chất bảo quản nông sản, thức ăn và thuốc phòng trừ dịch bệnh trong nuôi trồng 

thuỷ sản. 

- Phối hợp với các phòng, ngành trong việc kiểm tra, giám sát chỉ đạo UBND 

các xã, thị trấn thực hiện thu gom, xử lý rác thải đồng ruộng, kênh mương, đảm bảo 

nguồn nước trong hoạt động sản xuất. 

 4. Trung tâm y tế huyện 

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở y tế trên địa bàn huyện phải thực hiện phân 

loại, thu gom, xử lý chất thải y tế đạt tiêu chuẩn theo quy định tại Thông tư số 

58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ 

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về quản lý chất thải y tế. Yêu cầu 
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các cơ sở y tế cung cấp các hợp đồng thu gom, xử lý chất thải y tế với bệnh viện 

đa khoa hoặc với đơn vị chức năng để xử lý trước ngày 25/9/2021 để báo cáo 

UBND huyện. 

5. Giao công an huyện  

- Công an huyện chỉ đạo đạo đội kinh tế môi trường tăng cường các hoạt 

động điều tra, xử lý vi phạm hành chính đối với các hành vi vi phạm pháp luật 

về môi trường trong các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh, thăm dò khai thác tài 

nguyên, an toàn vệ sinh thực phẩm, dịch vụ, nông nghiệp, nông thôn... 

- Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các phương tiện giao thông 

chuyên chở vật liệu xây dựng không che chắn làm rơi vãi vật liệu xuống lòng 

đường. Xử lý các hành vi vi phạm theo quy định. 

6. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Triệu Sơn  

Chủ trì, phối hợp với các phòng ngành đẩy nhanh các bước thủ tục để 

hoàn thành công trình hạ tầng kỹ thuật khu xử lý chất thải rắn sinh hoạt tại xã Vân 

Sơn. 

 7. Hội liên hiệp phụ nữ huyện 

 - Chỉ đạo, hướng dẫn phối hợp với các xã, thị trấn hoàn thành, phê duyệt 

kế hoạch hoặc phương án thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt; phương 

án lựa chọn tuyến đường, khu vực, địa điểm trồng cây bóng mát, đường hoa trên 

địa bàn xã, thị trấn; đảm bảo có điểm nhấn theo đúng thời gian nêu trên. 

- Chịu trách nhiệm trong việc, kiểm tra, giám sát, chỉ đạo các xã, thị trấn, 

các hội viên trong việc thực hiện thu gom, xử lý CTR sinh hoạt trong khu dân 

cư, tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, nơi họp chợ, vệ sinh đường làng, ngõ 

xóm, mương rãnh thoát nước trong khu dân cư. 

- Chịu trách nhiệm trong việc chỉ đạo, phối hợp với UBND các xã, thị 

trấn, các đơn vị liên quan trong việc trồng, bố trí các hàng rào cây xanh, cây 

bóng mát, trồng hoa trên các tuyến đường giao thông, khu vực đã được lựa chọn, 

đảm bảo có điểm nhấn và cảnh quan cho khu vực. 

8. Hội nông dân huyện 

- Chịu trách nhiệm trong việc kiểm tra, giám sát, chỉ đạo UBND các xã, 

thị trấn trong việc lắp đặt, bố trí các hố thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật 

sau sử dụng ngoài đồng và xây dựng khu lưu chứa tập trung đảm bảo theo quy 

định; các hố thu gom đảm bảo về số lượng và đúng quy cách. Hướng dẫn các xã, 

thị trấn thực hiện thu gom, vận chuyển chất thải từ các hố thu gom ngoài đồng 

ruộng về khu vực lưu chứa tập trung của xã theo tiến độ nêu trên. 

- Chịu trách nhiệm trong việc chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn các xã, thị 

trấn, các hội viên thực hiện mô hình phân loại CTR sinh hoạt tại nguồn, xử lý 

chất thả sinh hoạt hữu cơ thành phân hữu cơ tại hộ gia đình đảm bảo đến 

10/11/2021 mỗi xã, thị trấn phải có 01 mô hình theo tiến độ nêu trên 
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9. Huyện đoàn Triệu Sơn. 

Chịu trách nhiệm trong việc kiểm tra, chỉ đạo các xã, thị trấn, đoàn viên 

thực hiện đảm bảo vệ sinh môi trường trên các trục đường giao thông tỉnh lộ, 

quốc lộ, đường liên xã thuộc các xã, thị trấn; trong việc thực hiện chỉnh trang 

nhà cửa, khu dân cư, vôi ve hệ thống tường rào trong khu dân cư, khu trung tâm 

của xã, nhà văn hoá thôn, sân vận động… đảm bảo luôn sáng, sạch. Thời gian 

thực hiện xong trước ngày 10/11/2021. 

10. Liên đoàn lao động huyện 

 - Tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, 

đoàn viên và người lao động trên địa bàn huyện làm tốt công tác vẹ sinh môi 

trường tại nơi làm việc, gia đình và khu dân cư. 

- Chịu trác nhiệm trong việc chỉ kiểm tra, giám sát, chỉ đạo các cơ quan, 

đơn vị, các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện thực hiện tổng vệ sinh 

môi trường trong và ngoài khuôn viên vào mỗi ngày thứ sáu hàng tuần.  

11. Hội Cựu chiến binh huyện 

Chịu trách nhiệm trong việc kiểm tra, chỉ đạo các xã, thị trấn, các hội viên 

ở cấp cơ sở tổ chức thu gom, xử lý CTR sinh hoạt tại các khu vực ao, hồ, kênh 

mương ngoài đồng ruộng 04 lần/tuần. 

12. Trung tâm văn hoá, thông tin, thể thao và du lịch 

Tăng cường các tin bài, chuyên đề, các phóng sự tuyên truyền về các quy 

định của pháp luật, của tỉnh về bảo vệ môi trường; về kế hoạch, chương trình, 

mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về môi trường trong 

chương trình xây dựng huyện nông thôn mới; tổ chức cuộc vận động, tuyền 

truyền bằng các hình thức để phát động toàn dân tham gia thường xuyên vào 

công tác vệ sinh môi trường; thực hiện vôi ve lại, chỉnh trang nhà cửa, khu dân 

cư; làm vệ sinh đường làng ngõ xóm, mương rãnh thoát nước, trên các trục 

đường giao thông, khu vực công cộng vào thứ 7, chủ nhật hàng tuần; huy động 

sự tham gia của toàn dân trong việc trồng hàng rào cây xanh, cây bóng mát, 

trồng hoa tại tại gia dình, đường làng, ngõ xóm, trên các trục đường giao thông, 

các khu vực trung tâm, nhà văn hoá thôn… nhằm tạo cảnh quan môi trường luôn 

sáng - xanh - sạch - đẹp.  

13. UBND các xã, thị trấn 

- Rà soát tiêu chí 17 về môi trường và an toàn thực phẩm để tiếp tục duy 

trì và nâng cao chất lượng tiêu chí. 

- Căn cứ từng nội dung tại mục II của kế hoạch này, khẩn trương rà soát 

các tiêu chí, nội dung nhiệm vụ yêu cầu nêu trên; xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng ban, ngành, đoàn thể, thôn, xóm; 

bố trí nguồn lực để tổ chức thực hiện đảm bảo đúng nội dung, thời gian kế hoạch 

này đã đề ra. 

- Trong quá trình triển khai thực hiện bám sát các nội dung chỉ đạo của 

các phòng, ngành của huyện được phân công chỉ đạo để phân công nhiệm vụ 
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cho từng ngành, đoàn thể, cá nhân phụ trách tại địa phương cho phù hợp; đảm 

bảo có sự phối hợp chặt chẽ với các phòng, ngành, đơn vị liên quan theo từng 

nội dung công việc nhằm thực hiện đồng bộ, đảm bảo các nhiệm vụ đã đề ra. 

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

- Căn cứ vào nội dung thực hiện của kế hoạch và nhiệm vụ được giao cho 

từng phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn nêu trên; các đơn vị chủ động xây 

dựng kế hoạch để triển khai thực hiện, đảm bảo tiến độ, nhiệm vụ đề ra. 

- Định kỳ trước 09 giờ thứ 6 hàng tuần, các phòng, ngành, UBND các xã, 

thị trấn báo cáo tiến độ thực hiện về UBND huyện (qua phòng Tài nguyên và 

Môi trường) để tổng hợp báo cáo Thường trực Huyện uỷ. 

- Giao phòng Tài nguyên và Môi trường là cơ quan đầu mối tổng hợp các 

nội dung triển khai thực hiện theo kế hoạch này; định kỳ vào lúc 15 giờ thứ 6 

hàng tuần, tổng hợp để UBND huyện báo cáo Thường trực Huyện uỷ. 

- Trong quá trình thực hiện kế hoạch nếu có vấn đề cần sửa đổi, bổ sung, 

các đơn vị chủ động phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường báo cáo 

UBND huyện xem xét, quyết định./. 
 

Nơi nhận: 

- TTr Huyện uỷ, HĐND huyện (để b/cáo); 
- Chủ tịch, các PCT (để b/cáo); 

- Các phòng, ngành, đoàn thể;  

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TNMT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 

 

 
 

Lê Phú Quốc 
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